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Kl. 14:52 
Søren Pind (V): 
Det vil jeg da sådan set godt give mit bidrag til, 
for min opfattelse er, at man f.eks. i hr. Uffe El- 
lemann-Jensens tid og nu i hr. Per Stig Møllers 
tid altid udenrigspolitisk har søgt at behandle 
Grønland med den allerstørste respekt. Derfor 
vil jeg gerne høre, om hr. Lars-Emil Johansen 
mener, at der er lignende eksempler af historisk 
karakter på, at en borgerlig regering har udsat 
Grønland for det samme svigt, som Socialdemo- 
kraterne f.eks. gjorde i forbindelse med atom- 
våbnene på Grønland -  undskyld, i Grønland. 

Kl. 14:53 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:53 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Mange tak. Det hedder »i Grønland«, det står i 
den danske grundlov. Det er ikke noget, som vi 
har fundet på med vores måde at tale dansk på. 

Men jeg vil gerne sige, at der ikke er noget 
med at overføre socialdemokratiske synderegi- 
stre til en borgerlig regering. For os at se er det 
fuldstændig ligegyldigt, om det er en borgerlig 
eller en socialdemokratisk regering, der over- 
træder hensynet til Grønland og det grønland- 
ske folks interesser, og det er på den baggrund, 
at jeg har nævnt, at de nuværende overflyvnin- 
ger og den anvendelse af grønlandsk luftrum og 
grønlandsk territorium, som jo finder sted i den 
nuværende borgerlige regerings tid, er en lige så 
skræmmende overskridelse af vores menneske- 
rettigheder uden vores vidende, som de eksem- 
pler, jeg nævnte tidligere, var. 

Kl. 14:54 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ja, så siger vi tak til ordføreren og går videre i 
rækken. Den næste er hr. Høgni Hoydal. 

Kl. 14:54 
(Ordfører) 
Høgni Hoydal (TF): 
Meget ville have været vundet, hvis vi for et år 
siden havde vedtaget at foretage en uvildig un- 
dersøgelse af hemmelige transporter eller muli- 
ge fangetransporter i færøsk, grønlandsk og 
dansk luftrum. Vi er jo alle enige om at tage af- 
stand fra brud på menneskerettighederne og 
brud på de konventioner, der er på området, så 
det er der ikke nogen uenighed om. Og derfor er 
det for mig at se meget svært at finde nogen sag- 
lig begrundelse for at afvise en uvildig undersø- 
gelse. 

Men min opfattelse i denne sag er jo velkendt. 
Det er en af de sager, hvor vi med alle midler 
forsøger at undgå at blive konfronteret med de 
dystre sider af krigsdeltagelse og storpolitiske 
magtalliancer, altså forsøger at opretholde et 
selvbillede, hvor vi er de gode, og de andre er de 
onde. Sådan ser jeg også denne sag. Det handler 
efter min mening ikke så meget om, hvem der 
ved hvad, men hvem der vil vide hvad. Det 
handler om viljen til viden, og om man ønsker at 
sætte kikkerten for det blinde øje, eller om man 
virkelig vil konfronteres med nogle ubehagelige 
sager, som selvfølgelig følger med aktiv dansk 
krigsdeltagelse og deltagelse i storpolitiske 
magtalliancer. 

Den nye færøske regering ønsker en uafhæn- 
gig undersøgelse, og vi vil selvfølgelig sekun- 
dært forsøge at få alle oplysninger frem i sagen i 
samarbejde med den danske regering og også 
med den islandske og grønlandske regering. Det 
står klart. 

Ellers vil jeg her foreløbig takke alle Folketin- 
gets partier og mine gode kolleger her for et 
godt samarbejde på trods af mange uenigheder 
og divergenser imellem os. Jeg vil nu på utallige 
opfordringer fra statsministeren og regeringen 
rejse hjem. Jeg vil rejse hjem for at opbygge et 
færøsk udenrigsministerium og en selvstændig 
færøsk udenrigspolitik, hvor vores holdninger 
til disse sager jo også vil være klare. Selvfølgelig 
skal vi have uvildige undersøgelser af de ting, 
som kan hjælpe os med at træffe de rigtige be- 
slutninger, og vi skal undgå at foregive noget, 
som ikke er virkeligt. Vi bør kunne konfrontere 
os selv med de dystre sider af de alliancer, vi 
indgår i, og tage konsekvenserne af det i stedet 
for at opretholde et selvbillede, der efter min 
mening er meget vagt og uforeneligt med virke- 
ligheden. 

Så tak fra mig for denne gang. Jeg håber, vi 
ses igen enten her i salen eller i andre sammen- 
hænge. 

Kl. 14:57 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til hr. Hoydal. Hr. Edmund Joensen 
er den næste. 

Kl. 14:57 
(Ordfører) 
Edmund Joensen (SP): 
Som færøsk medlem af Folketinget er jeg meget 
optaget af problematikken om mulig CI A-aktivi- 
tet i grønlandsk, dansk og eventuelt færøsk luft- 
rum. Det er en problematik, der skal tages alvor- 
ligt, og det mener jeg at regeringen gør. Derfor 


